p682

si intime et si particuliere, elle
n' est pas mesme appartenante au
s.. esprit, ny au pere eternel, comme
il est dit ailleurs. Car l' a receuant
ainsi hautement dans son estre, il l' a
reçoit et l' establit pour jamais dans
sa grandeur, dans sa diuinité,
dans sa propre personne, comme
n' ayant subsistence qu' en sa subsistence.
Et par ainsi le mesme
dieu qui a fait le monde, faict en
vn instant vn nouveau monde, et
vn monde incomparablement
plus grand, plus beau, plus orné,
plus diuin et plus durable, que
celuy qu' il a faict en six jours,
qui passera, ce dit l' autheur mesme
du monde en l' escriture. Car
lesvs est vn monde, et si les
philosophes appellent l' homme,
vn petit monde, les chrestiens
sont tres bien fondez d' appeller

p683

lesvs vn grand monde. Il est
vn monde qui renouuelle et perfectionne
ce monde. Il est vn monde
qui lie et contient les trois mondes
ensemble, que les platoniciens
constituoient en leur oeconomie
vniuerselle des choses existentes
en l' vniuers. Vous estes donc, ô
lesvs admirable ! Vous estes homme-Dieu,
et en cét estat et qualité
vous estes vn monde et vn tres-grand
monde ! Vous estes vn monde,
monde tout celeste et tout
surnaturel, monde tout excellent
et tout diuin ! Vous estes vn monde
visible, et intelligible, et archetype ;
et ces trois mondes sont recapitulez
en vous, par la diuersité
de vos natures, par la varieté de
vos estats, de vos puissances, de
vos graces, et par l' vnité suprême
de vostre personne diuine et increée

p684

et creante toutes choses ! Car
vous estes vn monde visible en ce
corps precieux et adorable au
ciel et en la terre, et aux beautez
qui l' accompagnent, lesquelles donnent
lustre et splendeur mesme au
soleil et au ciel empyrée, duquel il
est écrit que l' aigneau est la lumiere,
tant elle est éclatante. Vous estes
vn monde intelligible en vostre
ame deïfiée, qui tient en sa puissance,
en sa circonference, en son
eminence, et en sa capacité tous
les esprits bien-heureux, les tirant,
les rauissant, les remplissant de vos
grandeurs et de vos perfections
infinies ! Vous estes vn monde archetype
en la diuinité, vnie personnellement
à l' humanité ! Ces
trois mondes meriteroient bien
vn ample discours : mais il faut le
remettre à vn autre temps et rentrer

p685

dans le point precedent. Et pour expliquer plus clairement, plus distinctement et plus familiarment, vn mystere qui a tant de lumiere et d' obscurité tout ensemble, par l' excez et la grandeur de sa lumiere qui le rend vrayement inaccessible, mais qui porte la lumiere eternelle en la terre, et la splendeur du pere dedans nostre nature ; eleuons doucement nos pensées comme par certains degrez en la cognoissance et contemplation de l' vnion parfaite qui est entre la nature diuine et humaine. Car ces deux natures sont conjointes non par vne simple societé et vnion morale de dignité ou d' autorité ; mais par vne liaison physique et reelle, comme le concile d' Ephese le definit sur peine d' anatheme. Et y ayant deux

p686

sortes d' vnions reelles, l' vne substantielle, et l' autre accidentelle, ces deux natures sont conjointes, non seulement par vne sorte d' vnion reelle et physique qui soit purement accidentelle, mais par vne vnion reelle, substantielle et diuine. le veux dire que le verbe eternel ne se contente pas de s' vnir et appliquer à nostre chair et à nostre humanité, par vne simple vnion de grace, et de vertu de presence et d' assistance ; de residence et inhabitation ; comme les formes assistantes sont vnies à leur matiere, les intelligences à leur orbe, le pilote à son vaisseau, le corps à son vestement, l' hoste à son domicile : mais il s' applique à la nature humaine, par vne maniere bien differente et bien plus haute, et bien plus particuliere ; et il veut

p687

s' y vnir par vne sorte d' vnion reelle, substantielle, hypostatique, et constitutive d' vn mesme suppost et d' vne mesme personne en ces deux natures si distinctes et si distantes. C' est pourquoy i' ay dit au discours precedent, que cette maniere de presence et residence de Dieu en l' humanité, est vne imitation de celle que les personnes diuines ont l' vne en l' autre. Car elles sont l' vne en l' autre en telle maniere, qu' il y a vne substance commune qui est au pere, au fils, et au s.. esprit, et qui les vnit, ou plutost rend vn, en vnité d' essence : comme aussi il y a vne substance, s' il estoit loisible de parler ainsi, c' est à dire, il y a vne subsistence commune, qui estant en la nature diuine est aussi en la nature humaine, et vnit ces deux natures en vnité

p688

de personne. Et comme le pere est en son fils par la communication reelle de sa propre essence ; aussi le fils est en cette humanité par la communication qu' il luy fait de sa propre subsistence. Ce qui porte vne communication si haute et si grande, si particuliere et si diuine, que Dieu se fait homme, et l' homme deuiet Dieu ; et deux choses si differentes, si distantes, si inégales se trouuent vnies et conjointes si intimement, si parfaictement, si diuinement, que l' homme est Dieu, et Dieu est homme, en rigueur de verité, en realité de substance, en vnité de subsistence, en propriété de personne, en eternité de durée. Et y ayant dedans l' estre diuin deux sortes de realitez distinctes, l' vne absoluë, l' autre relative ; l' vne commune et

p689

communiquée, l' autre propre et incommunicable ; et toutes deux substantielles, increées, éternelles ; il semble que la nature humaine entre comme en partage avec Dieu éternel et tout-puissant. Car de ces deux sortes d' estre, l' vn est communiqué aux personnes diuines, et l' autre est communiqué à la nature humaine : et comme par la premiere communication le verbe éternel est Dieu : aussi par la seconde, le mesme verbe éternel est homme, et l' homme est Dieu : et le verbe éternel est fait homme par le mesme principe qui est constitutif et distinctif de sa personne dans la diuinité : c' est à dire par sa propre subsistence appliquée et communiquée à la nature humaine. Et le lien qui vnit deux natures si distantes, est si intime

p690

à la diuinité, qu' il a identité et est vne mesme chose avec l' essence diuine ; et est rendu si propre à nostre humanité, qu' il entre et penetre ; qu' il actuë et viuifie ; qu' il sanctifie et deïfie toute la nature humaine, le corps, l' ame, et toutes les parties et puissances de ce petit monde, ou plustost de ce grand monde qui est lesvs, et ce jusqu' au fond, au centre et en l' intime de son essence humaine ; et prend totalement et parfaictement en cette nature, la place de la subsistence humaine, éleuant cette nature dénuée de sa subsistence naturelle, jusqu' à l' estre et à la personne de Dieu, et l' a faisant entrer par ce droict en ses grandeurs diuines, et en sa dignité. Et cette liaison et vnité de la nature humaine avec la personne diuine, est si ferme

p691

et si constante, si solide et si permanente,
qu' elle durera vne eternité ;
n' y ayant rien qui puisse dissoudre
cette liaison puissante, forte et
parfaite, ny rompre cette vnité diuine
et personnelle. Benist soyez-vous,
ô grand dieu, dieu des dieux,
roy de gloire, d' auoir voulu ainsi
abbaisser vos grandeurs à la terre,
et joindre de si pres vostre diuinité
à nostre humanité ! Benist
soyez-vous encore, Dieu eternel et
incomprehensible en vostre bonté,
en vostre sapience, et en vostre
amour, de l' auoir faict pour vn
jamais ! Car tandis que Dieu sera
Dieu, Dieu sera homme. Et benist
soyez-vous à iamais, d' auoir faict
ce grand oeuvre pour nous, et de
vous estre faict homme pour l' homme !
Puis que vous daignez ainsi
nous donner vne si grande part à

p692

vos grandeurs et au secret de vostre
amour en vn si grand ouurage : prenons
part avec vous : entrons dans
vos desseins, dans vos interests, et
dans vos sentiments : soyons vostres
totalement, et totalement
vostres pour jamais : et que nous
vous appartenions en vne maniere
approchante, imitante et adorante
l' appartenance que vostre
humanité a au regard de la majesté
de Dieu : afin de verifier en
nous cette parole de vostre apostre
qui nous represente nostre
estat, c' est à dire, nostre grandeur, et
nostre deuoir tout ensemble, en
ces trois paroles de grand poids et
substance, qu' il nous dit de vostre
part, et en l' efficace de vostre esprit,
omnia vestra sunt, vos autem christi,
christus autem dei : suiuant lesquelles
nous deuons, nous voulons,

p693

nous aspirons à estre vostres parfaitement
et eternellement en
l' honneur et imitation de la parfaite
et admirable appartenence
de vostre humanité à vostre diuinité
pour jamais. Vous auez
voulu, ô grand dieu, par amour
enuers l' homme, que tous
les ouurages de vos mains soient à
l' homme ; et vous auez asseruy ce
monde à nostre vsage et vtilité ; et
c' est ce que nous dit l' apostre en
ce peu de paroles, omnia vestra
sunt. Mais par vn excez d' amour
incomparable, vous qui estes par
dessus toutes choses, ô lesvs, vous
voulez aussi estre à nous, et estre à
nous en vostre personne, par vne
sorte de possession qui n' appartient
qu' à nous ; et oubliant vostre grandeur
et nostre neant, vous voulez
estre nostre en telle maniere qu' il

p694

n' y a rien qui soit si pleinement, si
parfaitement et si absolument
nostre, comme vous, ô mon seigneur
lesvs, qui daignez estre
nostre plus que toutes choses, et
pardessus toutes choses, ainsi que
vous estes par dessus toutes choses
en l' eminence de vostre estre et de
vostre estat singulier : comme si
vous vouliez égaler vostre appartenence
au regard des hommes,
auec l' infinité propre de vostre
grandeur, et estre à eux infiniment
comme vous estes infiny en vous
mesme. Puis que vous estes ainsi
à nous, soyons à vous, ô lesvs mon
seigneur, soyons à vous non seulement
par le tiltre excellent de
vos perfections et diuines et humaines,
qui nous asseruissent pleinement
à vostre grandeur : mais
encore par ce nouveau et puissant

p695

droict d' amour qui vous porte à
vouloir estre nostre, et nous oblige
reciproquement à estre vostres.
Soyons donc à vous, puisque vous
estes à nous : soyons à vous comme
vous estes à nous : soyons du
tout à vous comme vous estes tout
à nous, et verifions cette parole
que dit vostre apostre, vos autem
christi, vous estes à lesvs Christ
à laquelle il adiouste, christus autem
dei : lesvs Christ est à Dieu.
ô grand lesvs qui pourroit concevoir
l' estat de vostre appartenance
à Dieu et à nous ? Ce sujet
merite vn discours expres, que
nous traicterons vne autre fois, si
vous daignez m' en faire la grace.
le me contenteray de dire icy en
trois mots, que vous estes au
pere eternel, comme son fils,
comme son fils vnique, comme celuy

p696

qui a sa vie et son essence. En
l' honneur donc de ce que vous
estes au pere eternel, soyons à vous,
et soyons à vous comme à nostre
pere : car nous auons naissance
de vous par grace, comme vous
auez naissance du pere par nature.
Vous estes tellement au pere,
que vous luy dictes solennellement
au dernier de vos iours, et vous
continuez à luy dire dans l' eternité,
tua mea sunt, et omnia mea tua
sunt. Ce qui est vostre est mien, et
tout ce qui est mien est vostre. ô
amour ! ô communication du fils
enuers le pere ! En l' honorant et
l' imitant, vsons enuers vous des
mesmes paroles, et vous disons,
tua mea sunt, ô domine lesv ! Et
mea omnia tua sunt. Helas ! le vous
dois bien dire, tua mea sunt : ce
qvi est vostre est mien.

p697

Car il n' est que trop veritable
pour l' interest de vostre gloire et
de vostre grandeur. Vostre esprit
est à moy, et vous me le donnez
au baptesme. Vostre corps est à
moy, et vous me le donnez en
l' eucharistie. Vostre gloire est à
moy, et vous me l' a donnez en vostre
paradis. Vostre grandeur est à
moy, et sur la terre elle s' abbaïsse
en mes miseres. Vostre vie est à
moy, et en la croix ie l' a reduis à la
mort, par le pouuoir miserable de
mes offenses. Que ie vous dise
donc avec autant de verité, et avec
autant d' hommage et fidelité enuers
vous, que vous nous tesmoignez
d' affection en vous donnant
tout à nous, omnia mea tua sunt :
tvt ce qvi est mien est vostre.
Ma vie, mon estre, mon amour
est à vous : tout ce que ie suis par

p698

vostre misericorde en l' estre de la
nature et de la grace est à vous.
Mon temps et mon eternité est à
vous. Tout ce que i' espere et attends
selon vos promesses en vostre gloire,
est à vous. En fin mon dieu et
mon seigneur, tout ce que ie suis
est vostre : tout ce qui est à moy
est à vous : et est incomparablement
plus à vous qu' à moy : car
il n' est à moy que par vous et pour
vous. En l' honneur donc de tout
ce que vous estes en vous mesme et
enuers nous, et de tout ce qu' il
vous a pleu faire et patir pour
nous, ie m' offre et dedie tout à
vous ; ie me rends et me liure à la
puissance de vostre esprit, de vostre
amour, de vostre croix : et
en hommage de la donation admirable
que vous daignez nous
faire de vous mesme, ie me donne

p699

et abandonne tout à vous dés à
present et en toute eternité.

DIXIESME DISCOVRS DES TROIS NAISSANCES DE IESVS .

Novs trouuons dans
le liure de vie trois
naissances admirables
de Iesvs, qui est la
vie de Dieu et des hommes.
Sa naissance au sein de son pere
dans la vie eternelle : sa naissance
au sein de la vierge dans la
vie temporelle : sa naissance au
sepulchre dans la vie immortelle.
Ces trois naissances sont accompagnées
de merueilles dignes de
Iesvs, et dignes de sa source et de
son origine en ces trois vies differentes.
Car en sa naissance dans la

p700

vie diuine et increée, c' est vne double
merueille, que Dieu engendre,
et que Dieu soit engendré. En
sa naissance dans la vie humaine
et incarnée, c' est vne double merueille
qu' vne vierge enfante, et
qu' vn dieu soit incarné. En sa
naissance, ou plustost renaissance
qui le met en la vie celeste et glorieuse,
c' est merueille qu' vn sepulchre
soit source de vie, et vn lieu
de mort source de vie immortelle.
Mais c' est ainsi que Dieu qui est
admirable en soy-mesme, en ses
oeuvres et en ses saints, est encores
admirable en son fils vnique,
qui est vn autre luy-mesme ; en
l' oeuvre de ses oeuvres, qui est l' incarnation ;
et au saint des saints,
qui est Iesvs Christ nostre
seigneur, predict et nommé en cette
qualité par l' vn de ses prophetes.

p701

Ces trois naissances de Iesvs
par lesquelles il est viuant de ces
trois sortes de vie saintes, differentes
et adorables, sont exprimées
en la parole de vie, et en la parole
expresse du pere eternel, disant à
soy-mesme et à son fils, ego hodie
genui te. Car ce sont les paroles que
s.. Paul aux Hebreux i.. applique à
la generation eternelle, prouant
par la force et l' autorité de ce
texte, que Iesvs-Christ appartient
à Dieu le pere par vne autre
sorte d' appartenance et d' emanation
de luy, que non pas les anges :
parce qu' il l' a engendré, selon
cette parole expresse, ego hodie genui
te : ce qui n' appartient qu' au fils
de Dieu, et non à la nature des anges.
Or cette preuue seroit sans preuue
et sans apparence, si ce texte allegué
et produit par ce grand

p702

apostre, ne s' entendoit vrayement
et litteralement de la generation
eternelle, qui nous est diuinement
representée en ces termes, où le
present est ioinct avec le passé, hodie
genui te, par vn admirable artifice ;
pour exprimer celuy qui est
tousiours né, et tousiours naissant,
et qui a vne sorte de procession
qui est sans fin et sans commencement ;
et qui par vn secret impenetrable
est tellement accomplie selon
le terme du passé, qu' elle s' accomplit
tousiours selon le terme du
present. Le mesme saint Paul
conduict du mesme esprit de Dieu,
et parlant aux mesmes Hebreux
aux actes 13.. allegue ce mesme texte,
et l' applique à la resurrection
du fils de Dieu, qui est vne sorte
de naissance nouvelle de Iesvs
dans l' immortalité. Car la resurrection

p703

est communément appelée
en l'eglise, renaissance et regeneration :
et le fils de Dieu mesme qui
en est autheur, et qui estant la parole
eternelle du pere, a grace et
propriété singuliere en ses paroles,
l' a nomme ainsi par sa propre
bouche, parlant du iour du iugement,
auquel s' accomplira la resurrection
vniuerselle. In regeneratione
cùm sederit filius hominis in
sede majestatis suae. En troisième
lieu le mesme saint esprit
qui a dicté cette parole au prophete
Dauid, et qui l' a expliquée par
son organe, c' est à dire par l' vn
de ses plus grands apostres s.. Paul,
de la generation eternelle, et de la
resurrection de Iesvs ; l' explique
et l' applique par la voix de l' eglise
dans ses offices du iour de Noël, à
la naissance temporelle de Iesvs

p704

au monde : Dieu fecond et fertile
en ses oeures et en ses paroles ayant
voulu que cette mesme parole memorable
fust appliquée par vn
mesme esprit à ces trois sens differents,
et à ces trois estats et mysteres
du verbe eternel. Au mystere de sa
naissance de son pere, au mystere
de sa naissance de sa mere, et à sa
naissance hors du sepulchre, dont
il sort renaissant comme vn phenix
en vne nouvelle vie.
Ces trois naissances sont vraiment
admirables, et la premiere n' a
ny temps ny journée : car elle ne
commence ny ne finit jamais, mais
d' elle sont yssus les iours, les temps
et les siecles, qui se commencent et se
finissent, et nostre eternité mesme
en la grace et en la gloire en tire son
origine. Car c' est par son fils que
le pere a fait les siecles, ce dit l' apostre

p705

aux hebrieux, per quem fecit
et saecula. C' est par son fils que
le pere nous met en sa grace et en
sa gloire, comme dit toute l' escriture.
Et nous le deuons adorer
comme vn orient par sa naissance
premiere et diuine, auquel tout
orient doit tribut et hommage.
Nous deuons, dy-je, l' adorer comme
orient : mais comme vn orient
eternel, et comme vn orient qui
est tousiours en son midy par la
plenitude de sa lumiere ; et toujours
en son orient par la condition
et perfection de sa naissance,
laquelle continuë tousiours, et ne
finit jamais, comme elle ne commence
jamais ; et en laquelle il est
tellement né, qu' il est tousiours
naissant en l' eternité. ô merueille !
ô prodige de cette naissance, par
laquelle lesvs est vn orient ! Par

p706

laquelle lesvs est vn orient eternel !
Et par laquelle lesvs est eternellement
orient : orient auquel doit
hommage nostre orient et nostre
naissance, en la nature, et en la grace,
et nostre eternité en sa gloire !
à raison dequoy anciennement les
catechumenes faisoient leur entrée
en l' eglise au iour de leur baptesme,
par vne ceremonie solempnelle
et remarquable, se tournans
vers l' orient pour remarque de
leur hommage et adherence à l' orient
eternel, qui est lesvs-Christ
nostre seigneur. Aussi
est-il tout euident, que nous sommes
tous regenerez au baptesme
au nom et en memoire de cette
diuine naissance et filiation,
estans baptisez au nom du pere,
comme pere ; et au nom du fils,
comme fils : et en ce nom puissant

p707

et precieux nous auons nostre entrée
en l' eglise et en la grace. Tellement
que nostre propre condition
du christianisme, et nostre
estat en la foy, nous marque cette
verité, et nous oblige de conseruer
l' honneur et la memoire qui
est deuë à cette naissance diuine et
eternelle de lesvs, source de nostre
renaissance en l' eglise. Que
s' il n' y a point de iour en l' année
assigné par l' eglise, pour en celebrer
la feste et la memoire : c' est sa
grandeur qui en est la cause : c' est
parce qu' elle n' a point de iour en la
terre : c' est parce que sa feste et
son iour est le iour de l' eternité,
auquel elle est incessamment adorée
dans le sejour et dans l' estat de
la gloire.
Mais cette heureuse et diuine
naissance qui n' a point de temps,

p708

et est auant les temps, a vn lieu et
vn repos bien digne d' elle, et vn
lieu eternal, asçauoir le sein du
pere, auquel le fils de Dieu habite.
Car son disciple bien-aymé, l' aigle
de ses euangelistes, qui a penetré
le plus hault et veu le plus clair en
son estat et en ses mysteres, qui
s' est reposé familièrement en son
sein, et qui nous a parlé hautement
de ses grandeurs et de sa naissance
eternelle, nous enseigne en deux
endroits de son premier chapitre,
cette sacrée demeure du verbe
eternel. En l' vn il dit, verbum erat
apud deum, et en l' autre, vnigenitus
qui est in sinu patris. Le verbe
donc demeure au sein du pere,
comme au lieu de sa naissance, auquel
il est conceu et formé par le
pere eternal qui l' engendre en
soy-mesme, et non en vn sein

p709

estranger, par vne action toute
pure, toute sainte, toute diuine,
et toute immanente, faisant office
de pere et de mere tout ensemble
au regard de son fils et son verbe
eternel. D' où vient que l' escriture
par vn secret admirable, et par vne
profondité mysterieuse, en vn
mesme verset attribuë au pere coniointement
les deux conditions du
pere et de la mere en la generation
de leurs enfans : et Dieu dit de soy-mesme
à son fils en ce pseume
109.. ex vtero (ou selon la propriété
de la diction hebraïque)
ex vuluâ ante luciferum genui te.
Car c' est le propre du pere d' engendrer,
et c' est le propre de la
mere de concevoir, et porter en
son ventre l' enfant qu' elle a conceu
du pere : et l' vn et l' autre conuient
au pere eternel qui engendre,

p710

et engendre en soy-mesme, et qui
porte en son sein son fils vnique,
et l' y porte et l' y engendre eternellement :
car ce sein (si nous voulons
parler selon le langage de Tertullien)
est sa matrice et sa demeure eternelle.
Et conformement à ce tesmoignage
de la sainte escriture, les
plus grands et anciens d' entre les philosophes
ont eu quelque lueur de
cette verité, et l' vn d' entr' eux a dit
ces paroles : intelligentia illa deus,
cum maris et foeminae vim haberet genuit
verbum. Et le diuin Orphée pour
exprimer le mesme, selon qu' il est
allegué par Clement Alexandrin,
parlant de Dieu, dit ces propos,
expers matri-pater, faisant vn nouveau
mot composé de ces deux paroles,
pater et mater, pour attribuer
à Dieu en vne vnique parole
ces deux offices et fonctions, qui

p711

sont partagées entre le pere et la mere dans les generations humaines et naturelles, et sont reünies en Dieu qui engendre comme pere, et qui conçoit et porte en soy-mesme son fils vnique comme mere. Et par ce moyen le fils de Dieu qui a en la plenitude des temps vne mere sans pere, a dans l' eternité vn pere sans mere, mais vn pere qui fait les fonctions de pere et de mere, l' engendrant en soy-mesme, et le portant en son sein. Tellement que le sein du pere est sa matrice, est sa demeure, et est sa demeure eternelle. Et c' est vn des secrets et vne des grandeurs et merueilles de la generation diuine : que le pere soit au regard de son fils pere et mere tout ensemble : que le sein du pere soit la matrice du pere, en laquelle repose, et repose

p712

pour vn iamais son fils vnique : et que le fils soit au sein du pere, et y habite vniquement et eternellement : et qu' à ces fins le plus grand des prophetes et psalmistes, et le plus grand des disciples et euangelistes s' accordent en diuerses manieres de parler : *sinum patris appellat euangelista, quem psalmista vterum appellauerat.* Comme remarque subtilement le plus grand des docteurs de l' eglise. le dis non seulement que le sein du pere est sa demeure, mais aussi qu' il est sa demeure eternelle. Car il est à propos de remarquer que le fils de Dieu n' est pas comme les enfans des hommes, qui naissent imparfaits, et ne sont que pour vn certain temps dans les flancs de leur mere, hors de laquelle ils sortent pour venir au monde, et y acquerir

p713

la perfection de leur estre et de leur naissance, et estre viuans par eux mesmes hors de la personne et substance de leur mere. Cette naissance est commune et naturelle. Mais il y a mesme sur la terre, bien que non de la terre, vne autre sorte de naissance plus releuée ; naissance non commune, mais particuliere ; non corporelle, mais spirituelle ; naissance non par nature, mais par grace ; naissance non des enfans des hommes, mais des enfans de Dieu ; naissance qui tire son origine, et a vn parfaict rapport à cette naissance du pere eternel, comme à son prototype. Or en cette naissance l' eglise est la mere des fidelles, qui engendre ses enfans en l' honneur et en la puissance de la paternité du pere eternel, a quo omnis paternitas in coelo

p714

et in terra nominatur. Et l' eglise comme mere par la grace, non par la nature, a cet aduantage par dessus les meres temporelles, qu' elle engendre et conserue tousiours en son sein ses enfans, sans les pousser dehors, lesquels aussi comme toujours viuants et tousiours enclos dans le sein de l' eglise, viuent en la foy, comme parle l' escriture ; et viuent non de leur propre sens, mais du sens de l' eglise, comme les enfans enclos dans le sein de leur mere viuent de la substance de leur mere. Et si quelques-vns, comme les heretiques, sortent hors du sein de l' eglise pour viure de leur sens, et non pas du sens et de la substance de l' eglise ; ce ne sont plus enfans, mais ce sont comme monstres en la generation spirituelle, qui déchirent le ventre de leur mere comme

p715

viperes pour en sortir dehors,
et qui violent l' integrité de l' eglise.
Ce poinct est bien digne d' estre
consideré, et ce rapport est
vrayement admirable, qu' a la naissance
spirituelle à la naissance diuine
de celuy qui est le premier engendré
du pere, et par lequel nous
sommes tous engendrez en son
eglise. Car suiuant ce progrez remarquable
des trois naissances,
temporelle, spirituelle et diuine ;
les enfans de la grace et de l' eglise
en qualité d' enfans de Dieu, ont
vne condition plus parfaicte que
celle des enfans des hommes, et plus
approchante de la dignité du fils
vnique de Dieu, qui est leur modele
et leur prototype ; et comme
en cette qualité ils demeurent toujours
dans le sein de l' eglise, qui
est leur mere, et tousiours viuent

p716

de sa propre substance : aussi le
verbe eternel demeure tousiours
au sein de son pere, et est tousiours
viuant de la mesme essence et propre
substance de son pere, lequel
conçoit en soy-mesme son fils
vnique, l' engendre parfaict, et
l' engendre en son sein comme en
sa matrice, en laquelle il est toujours
parfait, il est tousiours heureux,
et il est tousiours viuant de sa
propre substance : car il est viuant et
subsistant en l' vnité d' essence avec
son pere. Ainsi donc le verbe eternel
habite au sein de son pere,
comme au lieu de sa naissance, et
y habite eternellement, et mesme
il y habite vniquement (ce qui est
vne autre sorte d' excellence et grandeur
de sa naissance eternelle) car
il est fils vnique et eternel ; et ce
terme de sein est propre et affecté à

p717

la generation, laquelle ne conuient
qu' au fils, et comme fils, il est espuisant,
ou pour mieux parler, remplissant
et terminant toute la puissance
du pere à engendrer. Tellement
que le s.. esprit qui procede
du pere comme luy, n' est pas engendré
comme luy ; aussi est-il au coeur
et en l' amour du pere, et non pas
au sein du pere, à parler proprement
selon les saintes escritures, et
les enseignemens sacrez de nostre
religion.

Le lieu donc de ceste naissance
premiere et eternelle de lesvs, est
le sein du pere. Mais il a vne naissance
seconde et temporelle, qui a
son lieu dans le sein de la vierge, et
dans l' estable de Bethleem, et son
temps en l' obscurité de la nuict, et
dans les rigueurs de nostre hyuer,
pour fondre la glace, et eschauffer

p718

la froidure de nos coeurs, et pour
nous tirer hors de nos tenebres en
sa lumiere. La premiere naissance
a pour son iour, le iour de l' eternité :
la seconde a pour son temps
vne nuict, vne nuict de l' hyuer, et
vne nuict de decembre. Et la troisieme,
qui est sa naissance en sa
gloire, a pour son temps vne aurore,
et vne aurore du printemps,
et vne aurore de mars, mois heureusement
assigné à la naissance
et à la renaissance du monde. En
la premiere il a receu vne vie qui
n' a point commencé, et ne finira
iamais. ô grandeur ! ô merueille
de l' eternité ! En la seconde il commence
vne vie pour la finir, d' immortel
naissant mortel pour mourir.
ô excez ! ô merueille d' amour,
de misericorde et de bonté ! En la
troisième il commence vne vie,

p719

mais il l' a commence pour ne l' a
iamais finir. ô grandeur ! ô merueille
de vie, de puissance et de
gloire ! Disons encor, en la premiere
naissance il est né immortel
et impassible. En la seconde il
est né passible et mortel, né pour
la mort, destiné à la mort comme
hostie et victime de mort. En la
troisième il naist et sort hors de
la puissance de la mort pour ne
mourir plus, et pour entrer en la
vie immortelle et glorieuse. En la
premiere il est né et naissant dans
le sein glorieux de son pere, sans
en iamais pouuoir sortir. En la seconde
il naist et sort du sein et des
entrailles benites de sa tres-sainte
mere, et toutesfois demeure diuinement
en elle au centre de son
esprit. En la troisième il sort renaissant
en la vie hors du sepulchre

p720

et du tombeau, pour n' y rentrer
iamais, si ce n' est en nos coeurs,
qui doiuent estre en la terre par les
affections et exercices de pieté, les
monuments de sa mort, et les sepulchres
viuans et depositaires de
son corps au saint sacrement : de
son corps, dy-je, exposé et representé
comme mort mystiquement
et sacramentalement en l' eucharistie.
En sa premiere naissance il est
le premier né de Dieu, et l' escriture
l' appelle le premier né de toute
creature : car en luy toutes
choses sont créées, in ipso condita
sunt vniuersa. En la seconde naissance
il est le premier né de la vierge,
et par luy tous les enfans des
hommes sont rachetez à Dieu.
Et en la troisième il est le premier
né d' entre les morts, primogenitus
mortuorum en saint lean. Primitiae